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Zug a cséplőgép.
(A  csetédtartó gazdák figyelmébe.)
A várost megüli *a kánikulának tik

kasztó melege és a p o f; kint a határban 
pedig az Istennek bőséges áldását gyűj
tik garmadába. Zug a cséplőgép a hatá
ron és a gazdag keresztek uj élete bőven 
ömlik a zsákba, a gazda gyönyörűségére. 
A szép termés, mely jobbára az egész 
országban örömmel tölti el az embereket, 
— ezidén még hozzá nem is aggaszthat, 
hogy ebből aztán a búzaárnak rohamos 
olcsóbbodása következik, mert olyan kilá
tások vannak, hogy Magyarország még na
gyobb búzatermése ecetén is, a mai gazdára 
nézve elég tisztességes ár maradna. A 
gazdára tehát a mai helyzet kétségtelenül 
előnyös; más kérdés, hogy a készfizetés
ből élő hivatalnoki osztály megbirja-e ezt 
az állandó drágaságot és nem roppan e 
meg alatta? Oly súlyos a kérdés, hogy 
legjobb felette nem gondolkozni és a 
pusztaszenttornyai dohánykertésszel el
mondani. „Hogy valahogy csak lesz, mert 
úgy, hogy még sehogyse lett volna, soha
sem volt. “

Hanem hogyha már a gazdákra s így 
mindnyájunkra ilyen kellemes és rég
óta várt idő következett, a mikor a 
kitartó munka tisztességes gyümölcse ért

Az A ldunán.
— A  „Fejérmegyei Nápióu eredeti tárcája. —

Egy héten át jártam az Alföld rónáit. Vi
dám, régi jó barátok kacagása, száz meséje volt 
a mulattatom, amig a dübörgő vonaton Pesttől 
Orsovájg, Orsovától Debrecenig, Debrecentől Pes
tig kevés kivétellel alig láttunk egyebet, mint 
végtelen, beláthatatlan gyönyörű síkságot. Bele
merült a lelkem a messzeségbe vesző határta
lanságba s mennél tovább néztem, annál Utasabb 
lett a lelkem a gyönyörűségtől. Mikor aztán ára
dozni kezdtem, a barátaim nem értették m eg:

— Ugyan, hogy találhatja valaki szépnek az 
Alföldet, ennek á véghetétieri egyhangúságát, bú
zaföldeket, kepéket, aztán ismét búzaföldeket és 
ismét kepéket, néha egy-egy kolompoló nyájat, 
apró tanyákat s  aztán ugyanezt megismételve. 
Szólt a szónok és unottan ásított.

Az én csodálatom azonban nem szűnt meg. 
Nem tudom miért,, de. a természetnek, valami me
sélő csodáját látom az Alföld végtelenségében. 
Úgy látom, mintha valahogyan a tenger testvére 
yolna, más. gúnyában, de ugyanazzal a hódolatot 
követelő igézettel. S mily csodásán szép a ten-

tneg részükre, — ez a helyzet kétségte
lenül arra bírja őket má r a  saját ér
dekükben is, hogy alkalmazott munká
saikat biztosítsák baleset ellen. A miért 
ezt mondjuk, arra a héten a Kúriának két 
közzétett ítélete bírt. A legfelső bíróság 
ugyanis két gazdát ítélt arra, hogy a csép- 
lésnél megsérült munkásnak és hozzá
tartozóinak anyagi kárpótlást nyújtson, 
mert az illetők (egyike megyebeli gazda) 
nem gondoskodtak a buzacséplés alkalmá
ból alkalmazott .munkásaik balesetre való 
biztosításáról. Pedig inennyire fontos do
log a buzacséplésnól alkalmazottak biz
tosítása, kitűnik abból, hogy már eddig is, 
jólehet a cséplési szezon elején vagyunk, 
hétszázótvennégy, a buzacséplésnól támadt 
balesetet jelentettek be, melynek igen nagy 
százaléka halálesettel járó volt. Már most 
ha arra gondolunk, hogy a legfelsőbb bí
róság a gazdát kártérítésre kötelezheti, 
mert a cséplésnél alkalmazott munkásait 
nem biztosította baleset ellen, szemben c 
súlyos anyagi teherrel, komolyan kérjük a 
gazdákat, hogy a mulasztást sürgősen' pó
tolják. Nálunk, ahol gépeknél nem forgó 
és amugyis vigyázatlan munkásnéppel 
van dolgunk, szerfölött gyakori a szeren
csétlenség. A múlt esztendőben a gazda
sági munkások és cselédek segítő pénz
tára kilencezerháromszáz esetben . osztott 
ki baleseti segélyt, hatezerháromszázhu- |

ger ! Mikor az ember napokon keresztül nem lát 
egyebet mint a ragyogó kék eget s alatta nyu
godt, pihenő vagy fodrozódó tarajos hullámait 
kergető, zúgó, tomboló, haragvef dühöngő, a pa
rányiságunkat éreztető, hatalmával bennünket 
megsemmisítő, imádkozni, térdéinkré hullani pa
rancsoló tengert.

S talán az Alföld rónáin nem találhatjuk 
meg ugyanezt a lebilincselő erőt? Órák hosszat 
száguld velünk a gőzkocsi, fölöttünk látjuk a fe
hérbe átmenő ég kékségét, itt-ott egy felhő go
molyog az ég peremén, de akkora távolságban, 
amekkorát a mi dunántúli vidékeinken sohase 
észlelünk; körülöttünk a végtelen rónasóg, a 
fehéres-sárgás, érett buzakalasz tenger. Igazi ten
ger. Amikor észak felől megindul egy légáramlat 
s végigsuhan az ezerholdakon, mint a tenger 
habja játszva, kergetőzve, ölelgetve, kényesen 
hajladozik, gyűrűbe omlik a susogó kalász. Vagy 
a tengernél megigéz a tátongó mélység, az ezer 
és ezer méter mély hullámsir ? Ó igen 1 fölséges 
az a mély hatalom, amely ismeretlen világokat, 
a kincsek csodáit rejti el szemeink elől. De lás
sátok, a, tenger örvényeiben halál és gyász lesel
kedik. Itt az Isten áldása, a' milliók élete, gaz
dagság, amelyet kézzel foghatunk, meg, amelyre 
a becsületes munkás verejtéke hullik s fölötte

szonöt ember részesül állandóan rokkant
sági segélyben. Ezeknek java olyanokra 
esik, akik a cséplőgép munkája közben sé
rültek meg. A jelzett intézményről szóló 
törvény intézkedik a felől, hogy a cséplő
gépnél alkalmazott munkásokra kollektív 
biztosítási szerződések köttessenek, nem 
•akarjuk tehát a gazdaközönségét. nagy 
költségbe vinni, az azonban kétségtelen, 
hogy a munkások biztonságáról gondos
kodni annak feladata, aki a munkát adja. 
Az országos munkás- és cselédségitő egylet 
pénztárába baleseti biztosításra évi egy 
korona befizetéssel be lehet íratni munká
sainkat. A ki tehát ennek az egy koroná
nak befizetését elmulasztja, azt még ke
resztényi szánalom sem illeti meg, ha á 
Kúria hűséges kárpótlás a ítélte, mert itt 
éppen az altruizmus ellentétét látjuk fenn
forogni, vagyis a másokkal semmitsém 
törődést, közönyt és szívtelenséget.

( Pedig ezeknek egyikét sem szeretnők 
feltételezni a mi gazdáink részéről. Azért 
most, amikor a határban hordják a ke
resztekét' és zug a cséplőgép, most élünk 
azzal a figyelmeztető szóval, hogy áz el
hangzott s éppen egy megyebeli gazdát 
súlyosan érintő kúriai ítélet után gondos
kodjunk róla, hogy mi ne következzünk 
sorra.

a kérges kezek hálaadásra kulcsolódnak: össze" 
olvad az ég, a föld, a s z ív ,  a lélek minden mély" 
sége. Mondjátok, nem szép, nem szivet lebilin
cselő, ez?

Lehet, hogy éveken keresztül a sziklaóriá
sokban, az erdők rengetegeiben, a tenger hatal
mában bámultam a természet,szépségét s azok 
után megéhezte a lelkem a síkság költészetét^— 
lehet!? — de hogy az Alföldet csodásán sllp - 
nek találtam, azt nem feledem. Mennyi b á jt. 
tárt elém, mennyire tudtam élvezni Petőfi gyö
nyörű költeményét az Alföldről:

Felröpülök ekkor gondolatban 
Túl a földön, felhő közelébe,
S  mosolyogva néz át a  Dunától 
A  Tiszáig nyúló róna képe.
Délibábos ég alatt kolompol 
Kis-Kunságnak száz. kövér gulyája;
Deleléskor hosszú gémű kutnál 
Széles vályú kettős ága várja.
Méneseknek nyargaló fu tá sa  
Zúg a szélben, körmeik dobognák,
S  a csikósok kurjantása hollik 
S pattogása hangos ostoroknak.

A  tanyáknál szellők lágy ölében 
Ringatózik á  kalászos búza',

Hazai és Rumburgi vászon áruházát Szfehérvár, Barátok épülete; 
AZELŐTT: Ö 2 i* s r .
Agy és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, SzineS1 áö 
fehér ruha vásznak a legolcsóbb szabott arákon. Ugyanitt ta

nuló flu1 felvétetik. r , ^

JNai lapunk 6 oldal.
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~ A ’ Szfehérvri Függetlenségi Kör 
• és* a politikai helyzet.

A'Székesfehérvári Függetlenségi Kör vá
lasztmányai. hő 20 án este a politikai helyzet 
megbeszélése végett ülést tartott dr. Holiy Géza 
alelnök elnökletével. Megnyitó beszédében az el
nök kifejtette* hogy az ülést azért kellett össze* 
hívni, mert több oldalról felhangzott már az a 
kívánság, hogy a kör a véderőjavaslatok ált al 
provokált harcban foglaljon állást és a túlköve- 
telósek ellen küzdő képviselőket támogassa ne
héz munkájukban. Felszólította a jelenlevőket, 
hogy terjesszék elő indítványaikat.

Cöppentzki Mihály dr. ezután a következő 
indítványokat terjesztette elő:

Üdvözölje a kör Apponyi Albert grófot f. 
hó 15-én elmondott fényes beszédéért.

Üdvözölje a kör dr. Manndorff Géza bárót, 
városunk orsz. képviselőjét, mint a most folyó 
politika harc egyik bátor, energikus katonáját.

E két indítványt egyhangú lelkesedéssel 
történt elfogadása után a követekező táviratokat 
küldötte el az ülés:

Gróf Apponyi Albert orsz. képviselő urnák
Budapest.

A székesfehérvári függetlenségi kör egy
hangúlag s nagy lelkesedéssel hozott határoza
tával véderőretorm a tárgyalásánál az országgyűlés 
képviselőházában elmondott és minden igaz ma
gyar szivét-lelkét mélyen áthatott, hazafias be
szédéért üdvözli Nagyméltóságodat.

A székesfehérvári függetlenségi-kör nevében:
Dr. Holiy Géza,

. eluök.

Báró Mamidorf Géza orsz. képviselő urnák
Budapest.

Véderő javaslatokkal szembeni küzdelem
ben szeretett képviselőnket szívélyesen üdvözöl
jük, további küzdelemhez erőt és kitartást kivá- 
nunk-

A székesfehérvári függetlenségi-kör nevében :
Dr. Holiy Géza,

elnök.

Ugyancsak Csöppentzky Mihály dr. indít
ványára a választmány meleghangú üdvözlő át
iratot küldött mind a három függetlenségi párt-

FEJERMEGYEi NAPLÖ.

hoz, egyesülésre és további küzdelemre buzdítva 
őket. Az átirat egész terjedelmében' a következő : -

Az országos függetlenségi és 48-as.párt 
■ J- elnökségének. ■ =

. Budapest.
. A sz-fehérvári függetlenségi a kör válasz-

mánya mai napon foglalkozott a véderő javas
latok folytán előállott politikai helyzettel.

Lelkesedéssel töltötte el a választmányt a 
függetlenségi pártoknak lelkes és erélyes fellépése 
és együttes küzdelme, mely a nemzet és haza 
üdvét czélözzá és mégakadályozni „törekszik az 
orvtámadást, melyet a véderő javaslatokkal akar 
Becs és annak kirendelt kormánya a  magyar 
nemzet ellen elkövetni. Ezen érzéstől áthatva, a 
mai napon megtartott választmányi ülés a követ
kező határozatot hozta:

„A védőre javaslatokkal szemben a nemzet 
érdekeiért megkezdett harcz alkalmával fogadják 
üdvözletünket. A harcz folytatásában teljes erőnk
kel tánngatjuk és kívánjuk, hogy ezen nehéz és 
súlyos'^ ]ázdelemben a magyarok Istene kellő erőt 
adjon, fáinek feltétlen eredménye lesz a teljes 
diadal.

Tudjuk és érezzük, hogy e harczban a 
teljesen osztrák érdekeket szolgáló kormány és 
táborával szemben a legszélsőbb parlamenti 
fegyverek igénybevétele is szükségessé vált."

Ezen cél teszi egyúttal óhajtandóvá és 
szükségessé, hogy a múltban szétvált független
ségi pártok a hazaszeretet jegyében újból egye
süljenek.

Éljenek tehát ezen fegyverekkel is, mert 
mindenek előtt első a nemzet és a haza üdve. „

Midőn ezen határozatot az országos párt 
tudomására hozom,

maradok hazafias üdvözlettel
a sz.-fehéryiri függet

lenségi kór elnöke, 
Dr. Holiy Géza.

Végül kiküldték egy bizottságot, hogy a  ; 
polgárság körében szervezze a véderő javaslat 
elleni harcot.

Ú J D O N S Á G O K .
— Esküvő. Subáky K ároly budapesti 

kereskedő f. hó  22-én déli 12 ó rak o r ve
zette o ltárhoz a  székesegyházban E isen b arth  
Mádykét, özv. E isenbarth  F eren cn é  bájos 
leányát. Az esketési szertartást K isteleki Is t
ván plébános végezte szép beszédet intézve 
az ifjú párhoz. Násznagyok v o lta k : Schnet-

~ . 1911-.,julius-r 22.

zer NándoV kereskedő ás Tuiy István mű
építész (Budapest:) Nyoszoíók voltak: Sza- 
bady- Arinuska — dr. EiSenbarth Ferenc. 
Bontauer Irénke; (Dunaföldvár) V  Flits Mik
lós, Hübner Marietta — Subáky Béla bank
hivatalnok (Budapest.) Resztvettek még az 
esküvőn az prömanyán özv., Eisenbarth Fe- 
rencnén sz.. Schnetzer Annán kívül Thury 
Istvánná, sz. Subáky Hona, Biber Károly 
gazdatiszt (Magyamemegye) és neje Subáky 
Margit, Szabady Pál. A nászlakoma a szülői 
háznál volt.

I  —  Gróf Zichy Nándor utazása. Gróf Zichy 
Nándor, aki most hosszabb, időt töltött teljes el
vonultságban ' dunaadonyi birtokán, mint ha zichi 
és vásonkeői gróf Zichy nemzetség seüiora, a  
nógrádmegyei Zsélybe utazott, ahol a  senioratusi 
uradalom van. A m agyar; katholicizmus; r pat- 
riachalis kort elért vezére a fárasztó utazást az 
óriási hőség mellett is a legnagyobb kitartással 
tette meg és megjelenése az egész környéken, 
mely évek óta nem láthatta az előbbi seniorok 
betegeskedése folytán földesurait, a  legnagyobb 
örömet és lelkesedést keltette. Tegnap látogatást 
tett nála gróf Majláth Gusztáv Károly erdélyi 
püspök, aki a. kastély kápolnájában szentmisét 
mondott. Az agg főurát Nógrád- és Hont vár
megyék vezető körei nagyszámban keresik föl.

— Adományok. Ő csász. és kir. Fensége,
Klotild főhercegnő nemes szivének sugallatát kö
vetve a vértesboglári tüzkárosultak részére titkári 
hivatala utján 200 koronát adományozni kegyes
kedett, melyért a  sorssujtottak nevében is leghá- 
lásabb köszönetemet nyilvánítom; Isten fizesse 
meg! — Észterházy M. Móric gróf ugyancsaka 
vértesboglári tüzkárosultak részére magánpénz
tárából egy ezer koronát kegyeskedett kiutalvá
nyozni, melyért leghálásabb köszönetemet nyilvá
nítom híveim nevében Fritzenschaft János  plé
bános. .

—  Kinevezés. A kereskedelmi miniszter özv. 
Kiss Lipótné szül. Bartusek Amáliát a puszta- 
vámi postára postamesternővé nevezte ki.

— Á másfélmilliós városi kölcsön, A
város pénzügyi szakosztálya tegnap délelőtt 
ülést tartott dr. Saára Gyula polgármester 
elnökletével. Az ülés tárgyát annak a meg
állapítása képezte, hogy a közgyűlés által 
a vízvezetéki építkezésekre már megszava-

S a smaraganak eleven színével 
A környéket vígan koszorúzza.

Körülbelül Verseczig robogtunk már vona
ton, mikor a hegyek emelkedését észrevettük. Ott 
tisztelettel megemeltem a kalapom, mert ott szü
letett két kiváló fiunk: Herczeg Ferenc és Ko
vács Á. Sándor. Kegyeletesen megemlékezve ró
luk, azt vettem észre, hogy a rónaság mindig 
szükebbre szorul s mindinkább magasra tolakodó 
hegyek zárják el szemeink elől a kilátást. Egy
szerre Báziásnál kezdett fékezni a vonat.

— Hopp 1 célnál vagyunk I 
Előttünk egy meredek mélység tátong. Az 

alján széles ezüstszalag sima háta hajókat cipel: 
a Duna. a mi öreg Dunánk. A ki Pestnél látja 
az öreget, szélesvállu, kényelmes vonulásu bácsi
nak nézi. Mire ideért — megsoványodott, pedig 
azóta a rohanó Dráva, a kanyargó Száva, sőt a 
szőke Tisza is hozzája csatlakozott. A sovány
sága mellett azonban mintha fiatalabb, gyorsabb 
járású hetyke legény vált volna belőle s az em
ber szinte önkéntelenül gondol rá, hogy mi lak
hátik ennek a garázda mederiöiteiéknek (majdnem 
korcsmatöltelóket mondtam) a lelbületében,. ha 
fölönt a garatra, a mikor tavaszféllel a havasi 
nagy termések idején teleissza magát. Hogy zúg 

tombol, hogy tör-zúz akkor mindent maga 
körül. Képzelem, hogy remegnek akkor tőle a 
hajósok, hogy meg kell fesziténi az izmaikat ' 
hogy hajtják észak felé a . vízfolyás ellen lélek-

vésztőikét, mikor a szembenlevő partot akarják 
elérni. Milyen jók akkor ezek a meredek partok, 
a melyeket most keservesen kell megmászni és mi 
marad azokból az apró szigetekből, a melyek a 
Duna közepében most lombos, árnyas fákkal van
nak boritva és nyilvánvalóan senki szigetei.

Hajón ülünk s lehető kényelmesen elhe
lyezkedünk. Hogy milyen irányba megyünk, sohse 
tudjuk. Most északot lesi a kormányrúd, aztán 
délre, majd keletre kanyarog Hja! a méltóságos 
Dunának így tetszett medret találni és vájni ma
gának a talaj sziklái közt. Egy jó és olcsó ebéd 
uíf*n, fedünk a hajó orrához és — fázunk. Ká- 

melegben húzkodjuk, gombolgatjuk a 
teloUonknt. A Duna árja olyan csipős izeneteket 
iütyorész a füleink tájára, hogy szívásén súg
nánk neki vissza: tiszteljük az otthonvalókát, 
menjen el hozzájuk téns szellő uram úgyis só
hajtoznak egy kis hűvös ájér, meg egy kissé 
még hűvösebb hullámverés után. A szellő azon
ban nem hallgat ránk, szörnyű nagy urnák érzi 
magát, piktorrá lép elő és oly szép pirosra pin- 
g~ja k i az orrunkat, hogy a legöregebb libák is
megirigyelhetnék tőlünk.

Ne gondolja azonban senki, hogy az Al- 
dunán túlságosán dühöng a változatosság. A ki 
még ilyet sohse látott, természetesen mohón él- 
2 C ® ritkaságot, de én — ámbár hódolat
teljes tiszteletet éreztem Duna Öméltósága iránt 

mégis legfőbb gondomat á hajjóállomásók ré

veinek tanulmányozása képezte. I t t  .iiiér min
denki Péter király nyelvén töri kerékbe a más- 
aihangzókat. Valóságos átlótiká mutatványok 
a mássalhangzók szorosaiban való előretörtetésük. 
Az asszonyok tarka katrincáikkal versenyeznek, 
a férfiak pedig —  Uram bocsá’ 1 — a bugyogó- 
juk hátsó köbtartalmával. Hogy mi a csudának, 
növesztik • meg; az ülés táján akkorára, ezt a  kü
lönben tiszteletreméltó ruhadarabot — nem tu
d o m —  de hogy három szerb legény bátran 
beleférne egybe az egészen bizonyos. Mondják 
is, hogy a szerb katonai javavasiatok idején ná
luk nem az a jelszó, hogy követeljük a nemzeti 
nyelvet és nemzeti jelvényeket, hanem ez: Fel
ség! kevesebb bugyogót és több zsoldot ádj ne
künk. Mért a derék Péter' király bugyogóban 
szokta^ pótolni azt, a mi a hű király gyilkosoknak 
bán hiányyik.

Mondom, elég egyhangú volt a ' tájék s kö
rülbelül három óra hosszat nem láttunk egyebet 
mint alacsonyabb hegyeket, erdős, kopár sziklá
nkat, itt-ott egy szerb , disznócsordát..s  minden
félórában egy nyavalyás kis szerb " falut; Voit 
időnk kibeszélni magunkat. Puchovszky barátom 
mellett egy budapesti mérnök meg a  : feles 5ge 
volt a társaságom, a kikkel három napra pompás 
ütitársi viszonyt és igen igen -kellemes' barátságot 
kötöttünk. Hiába 1 . utazáskor á  leggyorsabban 
ez sikerül. ; ’

Bilkei Ferenc.
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zott egy millió ötszázezer korona kölesönt 
melyik pénzintézettől vegye fel a város.

Az összeg megadására két ajánlat 
érkezett: ’

Az egyik ajánlattevő a Pesti Hazai 
Első Takarékpénztár, mely a kívánt össze
gét 4 ? f  intézeti dijnélküli községi köt 
vényben adja. A kötvényt 96 és fél szá
zalékos árfolyamon számolják, s 50 éven 
át előzetes, félévi egyenlő részletekben 5.25 
százalékos annuitással fizetendő; felmon
dási idő 6 hónap s felmondás esetén 3 £ 
stornódij fizetendő. A pénzt folyószám
lán helyezné el az intézet, amire megkap
nánk a kamatot és. mindig annyit folyósita- 
nának, amennyire szüksége van a városnak. 
Ez a kikötés sérelmes és igy el sem fo
gadható.

A másik a Magyar Leszámítoló és 
Pénzváltó fiánk ajánlata, ez 5.21 százalékot 
kér és a pénzt egész összegében a város 
rendelkezésére bocsátja. Csak azt kötötte 
ki, hogy a pénzt még 1911. julius hóban 
kell felvenni. A pénzügyi bizottság tehát 
azt javasolja, hogy a kölcsönt a Magyar 
Leszámítoló és Pénzváltó Banktól vegyük 
fel. Számítva azon eshetőségre, hogy még 
jöhet ajánlat, a pénzügyi bizottságot f* hó 
25-én délelőttre újra ülésre hívták össze.

A kölcsön ügyében véglegesen a f. hó 
25-én tartandó rendkívüli közgyűlés dönt.

A vízvezetéknél számítás szerint nem 
lesz szükség az egész 1 millió 500 ezer 
koronára, mert hiszen 600 ezer korona 
már van regále kötvényekben. Ezt az 
összeget a vezetőség az utcarendezésnél 
akarja felhasználni. •

—  A főispán szabadsága. Széchenyi Vik
tor gróf főispán f. hó 22-iő augusztus 16 ig 
családjával együtt Barlanligeten (Tátra) nyaral.

—  Ülések a vármegyénél. F. hó 24-én 
d. e. 10 órakor vármegyei árvaházi, ugyanaznap 
d. e. fél 12 órakor vármegyei kórházi, f. hó 
31-én d. e. 9 órakor pedig állandó választmányi 
ülés lesz a vármegyeház favermében.

—  Halálozások. Özv. Farádi Szabó Ferencné, 
szül. Kittner Teréz f. hó 19-én 75 éves korában 
elhunyt. Tegnap temették nagy részvét mellett.

Özv. Tóth Jánosné szül. Hováth Erzsébet 
f. hó 19-én 74 éves korában elhunyt. Temetése 
tegnap ment végbe a Széchenyi-utcai gyászházból.

—  Rendkívüli közgyűlés a városnál. Szé
kesfehérvár szab. kir. város törvényhatósági bi
zottsága f. évi julius hó 25-én d. u. 3 órákor a 
városház nagytermében rendkívüli közgyűlést tart 
a következő tárgysorozattal: A vízvezetéki bízott- 
ság és a városi tanács javaslata a vízvezetéki 
munkálatoknál a csőnyomópróbák végzésére, a 
Benőid részvénytársaság által .tett ajánlat tárgyá
ban. — A vízvezetéki bizotteág és a városi ta
nács javaslata a vizvezetéki munkálatoknál, az 
utcai kőagyagcsövek helyett :na®rdbbméretü ce
mentcsövek alkalmazásé, illetve;*!ikissebesi .gránit 
kőbányák részvénytáraság erre vooatkozó ajan 
lata tárgyában. — A vízvezetéki bizottság i s  a 
városi tanács javaslatom vfevazetéfci'íBzenyvízcsa
tornának a déli vasút hidjai alatt leendő átveze
tése tárgyában. — Á^jpénzügyi.^szakosztály és a 
városi tanács javaslata a vízvezeték építéséhez 
szükséges és a közgyűlés általmtór ‘előirányzott 
1.500.000 kor. törlesztéses kölcsön felvétele Tár
gyában. — A póthitelek tárgyalására kiküldött 
bizottság és a városi .tanács javaslata .a szegé
nyek segélyezésére előirányzott költségvetési fe
dezet kimerülése folytán ®zTST1.16vi költségve
tés keretén helül 4000 kar.ipóíhitel engedélyezése 
tárgyéban. — A városi tanács jaüasíataa Vö
rösmarty ligetben épitendő & h  hz itárgyában.— _ 
A városi tanács javaslata a mérnöki hivatal tag-, 
jai részére a  vízvezetéki költségekre előirányzott 
összeg terhére már közgyűlésiig mqpzavazott 
működési pótlékénak utalványozása tárgyában, j

FEJÉRMEGfEI NAFLÖ.

' . - —  Póthitel. A városi póthitelek rendezé
sére kiküldött bizottság a  polgármester elnökleté
vel ma ülést tartott. A szegényügyek kiadásaira 
még 4000 korona szükséges, mert az előirány
zott 10000 korona kevésnek bizonyult. A bizottság 
javasolja a közgyűlésnek, hogy szavazza meg a 
4000 koronát, melyre fedezetül 12000 kor. köz
ségi pótadóra kivetett többlet áll elő.

—  A székesfehérvári példa A Pol. Hir. je
lenti : A temésvá.i szabadöndolkodök e hó 23 án 
vasárnap délután népgyülést tartanak Temesvá
ron. A népgyülősen a Szabadgondolkodás Ma
gyarországi egyesülőt nevében dr. Tímár Miklós 
a „Szabadondolat® eimti lap szerkesztője fog be
szédet mondani. A népgyülés rendezői a székes
fehérvári példára elhatározták, hogy gyűlésükre a 
temesvári papságot, a keresztény szocialistákat és a 
„klerikális, érzelmű polgárságot is meghívják. A 
keresztényczociáíisták s a „klerikális* mozgalom 
temesvári vezetői meg is Ígérték, hogy papjaikkal 
együtt meg fognak jeleuni a  népgyülésen. A nép
gyülés meglehetősen izgalmas lesz, eltekintve 
attól, hogy maga a gyűlés egyik tárgya is sok 
izgalomra ad okot. Ezen a gyűlésen ugyanis az 
általános, egyenlő és titkos választójog kérdésén 
kívül egy helyi ügy is szerepel a napirenden és 
pedig annak a róm. kath. lelkésznek a dolga, 
akit súlyosan megvádoltak azzal, hogy egy kis 
leányt megrontott. Eddig a híradás- Egy pár 
perfidiavan benne, de a temesvári „klerikálisak 
bizonyára megtalálják majd ezek orvoslását.

—  Vigyázz! A cs. és kir. közöshadsereg 
Székesfehérvárott állomásozó csapatai f. hó 29-én 
Zámoly község határában harcászati lőgyakorla- 
tokat tartanak éles tölténnyel.

V/ITA2S
Biztos gyógyszer: gyomor- és cukorbetegeknek 

köszvény-, hólyag és vesebetegeknek.

Félpohár TITA-forrás a gyomorégést azonnal megszünteti.
A vállalat tulajdonosa:

„C0NSUM“ kereskedelmi részvénytársaság
Budapest, VI., Teréz-körut 4. Telefon 10—13: 

Kapható: Kovács Pál, Pinkás Zsigmond 
Fiai, Simon György és Szigethy Testvérek cé
geknél.

—  Rablás. Szinte meglepetésként hang
zik az a vakmerőség, a mellyel most a ká
nikula idején négy rabló a vajtai állomáson 
egy rablás keretében fáradozott. Más tisz
tességes ember nem győz örülni az éj be
álltának, hogy a kánikulai hőség elől elme
nekülve egy-két órára hűvösre veheti ma
gát, Vajtán 4 gazember csütörtökről pén
tekre virradóra a községtől mintegy félóra 
járásnyira levő állomáshoz vonult. A verej- 
tékes munkát éjfél táján kezdték meg. Elő- 
szőr kifeszegettók az épület ablakainak vas
rácsait. Aztán az irodába hatolva megkezd
ték a kutatást. Minden mozdithatót felfor
gattak. A jegyeket szétdobálták, a táviró 
szalagjait összetéptók, az asztalfiókok tartal
mát, a hol pénzt sejtettek, a földre boritot- 
'ták.Eőgondjukat azonban a Wertheim-szek- 
rény fölfeszegetése képezte. Nem minden
napi szerszámaikkal fiirták-faragták-vertók a 
nagy szekrény oldalait, mig végre fölnyi
tották.-Persze ezreseket vártak, azoktól azon- 
.bán koppant a foguk, a szekrényben mind
össze 170 korona volt. Mire ezzel készen 
•voltak, a szürkület kezdett derengeni. A 
pénzen kívül mindent ott hagytak s Oece 
felé elvonulták. Az áhomásfönök természe
tesen f ölóbredt a zajra, a kulcslyukon ke- 
.■resztül látta is az álarcos és fölfegyverke
zett alakokat, de nem volt bátorsága hozzá, 
hogy, egymagában négy emberrel harcba 
szálljon. Á bezárt Ajtón tül meghúzódott, s 
.'töltött pisztollyal várta a pillanatot, a mikor 
esetleg az élete ellen törnek. Mikor nitávoz- í 
iák rögtön lármát csinált, úgy hogy a reg-
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geli órákban már az egész község tndott a 
vakmerő rablásról. A rablók Gece felé tá
voztak, a simontornyai, a  déghi <és dombó
vári csendőrök azonnal megindították a nyo
mozást a büntevők után.
 ̂ —  Kerékpár tólvajlás. Mándl Jakab budai-ut

70. sz. alatti lakos kereskedelmi alkalmazott fel
jelentést tett a  rendőrségen azért, mert f. hó 
21én délután a  postaépület kapu bejáráta'alól 
Helical Premier gyártmányú 140 korona értékű 
kerékpárját ismeretlen tettes ellopta.

Ifj. Liebhardt János épitész, építési vál
lalkozó műszaki irodája Távirda^utea 17. sz. 
(Kőrösy-ház.)

—  Hirtelen halál. Krausz Gyula zámolyi il
letőségű 39 éves napszámost a  rendőrség csavar
gás és tiltott visszatérés miatt 10 napi elzárásra 
ítélte. Nevezett ma délelőtt a rendőrségi zárká
ban rosszul lett, amiért a  rendőrség a Szent 
György kórházba szállíttatta, Krausz Gyula út
közben hirtelen meghalt. Hulláját a városi hulla
házba szállították s a halál okának megállapítása 
végett felbonqplják. Krausz Gyula különféle lo
pások miatt már 12 évet a börtönben ült, tehát 
az emberiség nem nagy veszteségére hagyta itt a 
mi siralmunk gyászos tanyáját.

— A rossz fiú. Óriási népcsődületet okozott 
tegnap este utcaszerte egy fiatalember, a ki sok
kal tiszteletreméltóbb sorsra volna hivatva s a  
ki tehetsége és általánosságban tisztelt családja 
révén hasznos és nem kivető tagja lehetne a tár
sadalomnak. Maron László 22 éves volt városi 
hivatalnok, miután a városnál viselt állásából^ ki
esett, a semmittevésre adta magát. Jó édesanyját, 
a ki a lelkét adná érette, folyton pénzért győtri, 
ha pénzhez jut, dorbézolásban, bolránycsinátés* 
bán vonja megára a figyelmet. így lett tegnap este 
is. Valamelyik rosszhirü mulatóban elvadult ter
mészete szerint leitta magát, aztán verekedni 
kezdett. Az olt levő szerencsétleneket véresre 
verte, a mit azok természetesen a  tíz körmükkel 
igyekeztek visszaszolgálni. A nagy csata végén 
Maron László az utcára került. Ruhája, arca tele 
volt vérrel, mely a karjábóls tenyeréből vér szőkéit 
ki, am elyre valószínűleg valamely ablak beverése 
alkalmával tett szeri. Az utcán tovább dühöngött 
s egy szegény öreg ember esett a keze ügyébe, 
a kit a nála levő bikacsökkel kezdett csépelni. 
A nagy zajra óriási lárma és népcsődület támadt, 
köztük csakhamar ott termett az Ősz-utca végén 
posztoló rendőr is. Felügyelet alá vette a meg
vadult fiatalembert, a ki látva a rendőr hatalmát, 
egy darabra megjuhászodott. A Kempelen-téren 
azonban újra kitört a féktelen indulat belőle, neki
esett a kisérő őrnek s ökleivel úgy a .z arcába 
vágott, hogy az legalább hetekig őrzi a barátko- 
zás nyomát. Újra nagy néptömeg futott össze, 
majd megérkeztek a mentők, a  kik a rendőrség 
segélyével lefogták a megvadult fiatalembert s 
lakására szállították a Sütő utcába.

Számos orvosi tapasztalat bizonyítja, 
hogy egy-egy borospohárny Ferenc József 
keserüviz naponkinti használata már 5—6 
nap mulvu a testsúly lassú csökkenését 
idézi elő, a nélkül, hogy ezzel egyidejűleg 
elerőtlenedés, vagy az emésztés meg
zavarása állana be.

Ha az évtizedek óta bevált Ferenc 
József gyógyforrások 3—4 heti ivó
kúrájával együtt naponkinti és folytató
lagos tesgyakorlatok is ̂ végeztetnek akkor 
az oly időrabló \ és költséges fürdőzések 
majdnem minden egyes esetben mellőz
hetők, mert a soványitó eljárás ezzel a 
leggazdagabb sósásványvizzel otthon is 
kitűnő eredménnyel végezhető. A legjobb 
erről a házi orvos véleményét megkérdezni

— Marólúg Rosenfeld Teréz 15 éves cse
lédleány kigyóköz 1. sz. alatt állott szólgálatban. 
Folyó hó 21-én délután állítólag azért, -mert 
szolgálatadónője vele gorombéskodott, lugkő- 
oldatot ivott. A mentők a szent-György kórházba 
szállították. Nevezett cselédleány sérülése nem 
■súlyos. ;
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— Megakadályozott párbaj. Kádas Zoltán hon
védhadnagy és Imrich Ferenc gyógyszerészsegéd 
egy szóbeli incidensből kifolyólag tegnap reggel 
kardpárbajt akartak vívni a Magyar Királyszállában. 
Az éber rendőrség azonban két Ízben elejét vette 
a viadalnak. Hübner Imre rendőrbiztos a szálloda 
előtt elvette a kardokat egy fiútól, aki azokat a 
terembe akarta vinni. Másodszor pedig egy ka
tonától vette el az ügyes rendőrbiztos az újabb 
pár kardot. így a párbajt elhalasztották.

—  Garázda fináncok. Sok kedves embere 
van a jó Istennek ezen a sáros földtekén. Saj
nos, hogy a fináncok nem igen tartoznak ezek 
közé. Mikor józanok, akkor se szeretetreméltók, 
Tamási István, Petrovszki Jenő, Holdvilág Imre, 
Ausil József és Tamás Ferenc pénzügyőrök pe
dig a zöld hajtókájuk mellé még be is rugasz
kodtak, akár egy öreg ágyú s ma hajnal táján 
ilyen dísztelen állapotban vonultak végig az ut
cákon. Véletlenül ebben az időben a Rákóczi- 
utcán jártak Özv. Emhecht Gyuláné gyermekei, 
a kikbe a vitéz legények belekötöttek. Persze 
zaj támadt, a mire a közeli rendőrség azonnal 
kivonult. A részeg fináncok nem elégedtek meg 
a lárrnacsinálás és feliratkozás dicsőségével, ha
nem kihúzták a gyiklesőiket is, hogy hát olyan
juk is van. Kárt azonban — szerencséjükre — 
senkiben sem tettek, illetőleg csak magukban, a 
mennyiben a rendőrség a nyilvánosságra hozta 
a garázdaságukat, az újságokba kerültek és most 
folyik ellenük az eljárás, a melynek a hamisítat
lan levét az egyszer egyedül ők fogják meginni.

—  A vonat kerekei alatt. Tegnap reggel 
6 óra után városunkból Budapest felé ro
bogó vonat elé vetette magát egy férfi a 
velencei állomás közelében. Az öngyilkos 
ember testét a kerekek darabokra tépték s 
mire a mozdonyt sikerült megállítani, akkora 
az illetőnek már csak véres testrészei hever
tek a síneken. Rövid nyomozás után megál
lapították, hogy az elgázolt ember Szent- 
györgyi Mihály velencei lakos, aki öngyil
kossági szándékból vetette magát a vonat 
elé és ezt a szándékát már régebben emle
gette is.

—  Gyilkosság Önvédelemből. Megrázó drá
mai jelenet játszódott le tagnapelótt a Sárkeresz- 
tur községhez tartozó egyik utászházban. A 
drámában egy iszákos élet végzetes csattanója 
hangzott el. Kovács József Nagylókhoz tartozó 
felsőkörtvélyesi csárdásnak volt egy leánya és 
egy mostohafia. Ez utóbbit Konc Imrének hív
ták. A leányt feleségül vette Gerse Ferenc, aki 
az apósa által kapott pénzen Sárkereszturon egy 
elég jól jövedelmező korcsmát nyitott. A 
mostoha fiút nagyon bántotta, hogy sógora ilyen 
könnyen jutott pénzhez és ezért felszólította mos
toha apját, hogy adjon neki is 200 forintot. Az 
öreg azonban e kérésnek nem tett eleget. Konc 
Imre tegnapelőtt reggel elkezdett inni s mi
kor berúgott, apját és anyját elzavarta ha
zulról. Ezek vejükhöz menekültek Sárkeresz- 
turra. A sok italtól valósággal eszétvesztett legény 
délután maga is elment sógorához, ahová egy 
vadászpuskával lépett be és kijelentette, hogy a 
sógorát és mostoháját agyonlövi. Az áldozatul 
kiszemelt emberek ekkor nem voltak odbent a 
akásban, de kívülről is meghallották a dühöngő 

'egény szándékát s miután Gerse Ferenc egy 
fegyvert vett magához, elmenekültek az ország
úton az Aba község határában fekvő utászházba 
és ott a padláson rejtőztek el. Koncz azonban 
nemsokára észrevette a szökést és a menekülők 
után vetette magát. Az utón találkozott két 
utásszal s azokat, a fegyverét rájukszögezve kény- 
szeritette, hogy mutassák meg hol a mostohapja 
és sogóra. Az utászok szorongatoit'helyzettikben 
nyomravezették az őrjöngőt. Koncz egy létrán 
felfelé mászott c padlásra. A benlevők kiszóltak 
hogy nejojjön fel, mert náluk is fegyver van és 1 -  
lövik. Az eszétvesztett legény azonban nem hajlott 
a jó szóra, belokte a padlás ajtaját‘Ebben a pil
lanatban belülről eldördült Gerse Ferenc fegy
vere s a durranás után Koncz Imre holtan bu-
S V í  h u .?°lyÓ vaIóságSaI szérhordtaaz alkohol által halálba kergetett legény fejét. A
hullát hazavittek a felsőkörtvélyesi csárdába! ahol

Wníényszéki orvos tegnap

—  Vita. Dr. Johann Schaffer- :cs. és kir. 
egészségügyi tanácsos írja Grácból. Hosszabb idő 
óta szenvedek,, gégehurutos bántalmakban. A 
VITA forrást 8 hete haszná'om és máris meglepő 
javulást tapasztalok magamnál; nőm is évek óta 
szenved arthritis bántalmakban és mióta a VITA 
f o r r á s t  használja, betegsége bámulatosan javul.

Újonnan épült 5 szobás modern úri 
lakás, zárt folyosóval, fürdő és cselédszo
bával a lakás előtt szép kis kerttel, Vár
körút 43 szám alatt (a Petöfi-utcával szem
ben) kiadó. __________ ~~ ,r"

Ér tes ítők.
IV.

Felső kereskedelmi isktla.
Az értesítő első oldalán az iskolaépület si

került képét találjuk. Bevezetésül „A kettős könyv
vitel számlarendszerének módszeres ismertetése11 
címén terjedelmes értekezést irt Kunos Gyula ta
nár. A tárgy világos felosztása módszeres meg
tárgyalása és érthetősége igen értékessé teszik 
ezt az értekezést, kivált ha összehasonlítjuk a 
tankönyvek, sőt némely állítólag „magántanu
lásra alkalmas" tankönyv zűrzavarával.

Érdekes fejezet következik. A kereskedelmi 
iskolában fennállása óta érettségi vizsgálatot tett 
tanulók névsora és foglalkozása. Megtudjuk itt, 
hogy az intézet 1869 óta működik. 1869-től 
1874-ig magániskola volt. 1874 ben a székesfehér
vári kereskedelmi társulat vette át és ettől az 
időtől kezdve, mint társulati és nyilvánossági jog
gal felruházott iskola szerepelt. 1874-től 1886 ig 
Kereskedelmi középiskola, 1886 tói 1899 ig Ke
reskedelmi Akadémia volt a neve, 1899 óta pe
dig a Írelső Kereskedelmi Iskola címet viseli. Kár- 
hogy egy kis statisztikát nem áilit össze az éretts 
ségizett tanulók foglalkozásáról, noha felületes 
betekintés is láttatja, hogy a túlnyomó többség 
a kereskedelmi s a vele rokon pályákon keresett 
boldogulást.

Az igazgatói jelentésből megtudjuk, hogy 
133 beirt tanluója volt az iskolának, egygyel 
több, mint az előző esztendőben. A szabályszerű 
létszám felett, főigazgatói engedéllyel 8 tanulót 
vettek fel. A fegyelmi állapot kielégítő volt. Egy 
tanulót törvényszéki ítélet alapján az ország ösz- 
szes iskoláiból kizárták. Gondja volt rá az isko
lának, hogy a tanulók vallásbeli kötelességeiket 
teljesítsék. Érdekes megtudnunk milyen nagy pe- 
degógiai érzékkel gondoskodott a tanári kar azok
nak a tanulóknak téli foglalkozásáról, kik a csa
ládi tűzhelyet nélkülözni kénytelenek: %

„Hogy a tanuló ifjúságnak az a  ̂ része, 
amelynek nincs meg a  kellő családi otthonává 
téli napokban, a hosszú vasár- és ünnepnapi dél
utánokat jó társaságban, hasznos és szórakoztató 
foglalkozással, egészségügyi ^szempontból; kifogás
talan, kellemesen fütött, jól világított helyiségben 
lökhesse, iskolánk igazgató-bizottsága a keres

kedelmi társulat tanácstermét erre a  célra ebben 
az évben is átengedte. A helyiség fűtésén és vi- 
lágitásán kivül még arról is gondoskodott az 
igazgatóság, hogy ott ismeretterjesztő magyar és 
német képeslapok, az ifjúsági könyvtár egy része 
sakk- és dominójátékok álljanak a  tanulók ren! 
delfeezésére." , - - -

Az elmúlt iskolai évben 23 tanuló része
sült a tandjimentesség kedvezményében. Az el
engedett összeg' 1872 kor.-t tesz ki. Jelentékeny 
számú ösztöndíj, pénz és könyvjutalom is volt 
a kiváló tanulók jutalmazására.

A _ tanítást 8 tagból álló tanártestület vé
gezte.

Az iskolában működő kongregáció 40 ta
got számlál. A kongregációról szóló beszámoló 
prősen hangsúlyozza a kongregáció célját. „Az 
iskola nemcsak a  tudás bizonyos mennyiségével 
akarja növendékeinek elméjét megtölteni, hanem 
a kezére bízott ifjúból erős akaratú, jellemes, er
kölcsös egyéniséget szeretne nevelni. Tekintélyes 
pedagógusok panaszkodnak, hogy erre az iskot 
Iának mily kevés behatása van. Azért is öröm
mel kell mindenkinek üdvözölnie a  kongregációt, 
mely épen a jellemes, erkölcsös egyéniség kiala
kításában pótolhatatlan hatású. Az ifjúsági egye
sületek sorában tartalmas működést végzett a 
Kisfaludy Károly önképzőkör, többek között 4 
iskolai ünnepélyt rendezett. Azonkívül élénk élet 
folyt a  gyorsíró körben is.

Az értesítőhöz csatolták az Inas iskola je
lentését is. 73 kereskedő inas részesült oktatás
ban. Ezek közül mindössze 10 járt a harmadik 
osztályba és 8 végzett. Uj intézmény az inas
otthon. Célja, hogy az inas a  szabad délutánt 
kellemesen töltse el s ne legyen kénytelen csa
tangolni és rossz társaságba keveredni. Az intéz
mény — az értesítő szerint — nagyon is bevált. 
Kívánatos is, hogy ez a fontos szociális és er
kölcsi intézmény minél áldásosabb működést 
fejtsen ki,

( F e r n o le n d t )  . 
a le g jo b b c ip ő f c r é m

Mindenütt kapható!.
A bcc-i vadásiati kiállításon 

arany-éremmel kitüntetve :

tTOC LA Y T O N  & SH U T T LEW O R T H
B u d a p e s t ,  V ó o * l - l r ö T i S t  G O *  

által a legjutányosabb árak mellett ajántutnah t . 
Looomobilok é9 cséplőgépek, benzinmotorait csépjőkész- 

\ letek* magánjára gőzgépek, szalmakazetozók* lóhere- 
\  cséplők, tisztító-rosták, konkolyozók, keezélógépek. 
\  marokrakó- és kévekötő-aratógépek, .szénagy0Jtők,J 

 ̂széna- és szalmasajtók, boronák, aoryeOgépek, J  
hPlanet Jr. kapálók, kukorlcza-morzsolók, szecska- 

.vágók, répavágók, darálók, őrlőmalmok* esy®* . 
k temes eszétekék, 2- és 3-vaati ekék éa- 

mindén egyéb mezőgazdasági gépek.
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1911. julius 22. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

M e g h í v ó .

A Ráczalmási Keresztény Hitelszövetkezet

VIII. évi rendes közgyűlését
1911:. évi augusztus hó 15-én, kedden' délután 4 
órakor saját helyiségében fogja megtartani, 
melyre a hitelszövetkezeti tagok tisztelettel meg* 
hivatnak.

Kelt Ráczalmáson, 1911. évi julius 16 ári.

Az igazgatóság.

Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó.

. 2: A zárszámadás előterjesztése.
3. Az igazgatóság, felügyelőbizottság és III. 

évtársulati felszámoló bizottság jelentése.
4. A mérleg jóváhagyása és a felmentvény 

megadása.
; 5. Igazgatósági elnök választása.

" ' 6. 8 választmányi tag választása.
7. A IV. évtársulati 5 tagú felszámoló bi

zottság választása.
■_ 8. Esetleges indítványok.

A  zárszámadások a közgyűlést megelőző 8 
napon át délelőtt a szövetkezet helyiségében köz
szemlére ki lesznek téve és a tagok áltál bete
kinthetek. '

. g t e a i i a i

A tagok
Ili ik évtársulat
IV- ik „
V- ik „  -

VI ik „
V ilik  „
V iliik  „

Összesen

14 tag 22 részlettel 
31 „ 35. „

51 „
93 „
195 „

» 562 „
16 án.Kelt Ráczalmáson, 1911. é

Az Igazgatóság.

A  Háezalmási Keresmény Hiíelszöveíkezeí 1910|1. üzleíévi mérlege.
V a g y o n - m é r l e g .

V A G Y O N Korona Fill. T E H E R Korona Fill.

Készpénz ............................................................................ 1589 71 Heti b e t é t ...................................................................... 28254 50
K ö lc sö n tő k e ................................................................... 71412 — Heti betét k a m a t .......................................................... I 2315 10
Leszámítolt v á l t ó ........................................................... 750 — Kamatozó b e t é t ..................... .... • ................. 40132 52
Berendezés ....................................................................... 590 — Kamatozó betét kamat . . . ......................................1 1811 65

. . í Tartalék a l a p .................................................................. 1322 59
191011. évi k a m a t ..................................■...................... 66 12

.........._
E gyen leg .............................................. ............................ 439 23

Összesen: | 74341 71 összesen: 74341 71

Kelt Ráczalmáson, 1911. évi junius 30-án.

Sör Ferenc -s. k,,-
igazgató.

Szabó József s. k.,
igazgató.

’S' * C •
Braun Mihály ,s. k.,

vezérigazgató. .
Jakab István s. k .,

igazgató.
Spantsek György s. k.

igazgató.

Jelen vagyon-mérleget megvizsgáltuk, a fő- és mellékkönyvekkel, valamint az értékekkel és kimutatásokkal összehasonlítva, azokkal meg. 
egyezőnek és helyesnek találtuk.

Kelt Ráczalmáson, 1911. évi julius 16-án.

Simon István s. k.,
felügyelőbízottsági tag.

ifj Fekete János. s. k .,
felügyelőbizottsági tag.

Loós János s. k.,
felügyelőbizottsági elnök.

Viola Lajos s. k.,
felügyelbizottsági tag.

Stuhl Adám s. k.
felügyelőbizottsági tag.

Nyereség- és veszteség-számla.

N Y E  R S É  G Korona

Beiratásidij . . . . 
Heti betétei könyv . 
Kölcsön kamat . . 
Kezelési dij . . . .

összesen :

87 
30 

4825 
- 92

5035

Fill.

52

V E S Z T E S É G

Heti betét kamata . . 
Kamatozó betét kamat
S zem élyzet................
Tőkekamat adó . . . 
Kincstári adó . . . .
P ó t a d ó k .....................
Tartalékalap kamat . 
Üzleti költség . . . .  
Egyen le g .....................

Összesen

Kelt Ráczalmáson, 1911. évi junius 30-án.

Korona

1184
1948
584
178
257
115
66

261
439

5035

Fill.

Sör Ferenc s. k.,
: igazgató. -

Szabó József s. k.,
. igazgátó.

Braun Mihály s. k.,
vezérigazgató.' ■

Jakab István s. k.,
igazgató.

Spantsek György s. k.
igagaztó.

Jelen eredmény mérleget, valamint a nyereségre vonatkozó indítványt megvizsgáltuk, mindenben helyesnek és rendben találtuk.

Kelt Ráczalmáson, 1911. évi julius 16-án •

Simon Istyán s. k.,
felügyelőbizottsági tag. •

ifj. Fekete János s. k.,
felügyelőbizottsági tag.

Loós János s. k.,
felügyelőbizottsági elnök.

Viola Lajos s. k.,
felügyelőbizottsági tag.

Stuhl Adám s. k.
felügyelőbizottsági tag.
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1911. julius 22.

T  felhiM s .

• a  - S z t ó e h l i v l i r k % ^ ;sn é i | | ^
W P & w f é t *  /Igazgatósába “ * v. r  ;r 

hat évii terjedő ujévtársulatüt alákit,
melynek"' hetibVfizetései. folyó 1911. (!éyi 
augusztus hó ;l;én veszik kezdetükét.
' • * Az^''t§ ~ évi&sulatnikft5 létezésszerinti 

mennyiségű 20: 'filléres' betétté! tagjai le
hetnek: a magyar szent korona országai 
területén láfcó önjogu, vagyonukkal sza
badon rendelkező' egyének és testületek, 
úgy törvényes- képviselőjük bejeler.-“-se 
mellett kiskorúak is.

Midőn erről az érdeklődő nagy kö-. 
zönséget értesíteni és tömeges beiratko
zásra felhívni szerencsénk van, egyúttal 
tudatjuk, hogy azok; kik" ezen alakítandó

negyvenkettedik évtársulatnak

helenkánl 20 filléres
"betéttel

tagjai óhajtanak lenni, beiratkozás végett 
az egylet helyiségében (Kossuth utca 3. 
sz. alatt az emeleten) személyesen Vagy 
megbízottjuk által álűlirt naptól kezdve je
lentkezhetnek.

' Beiratkozás alkalmával a. betéti köny
vecskéért 20 fillér behatási dij fejében pe
dig betétenként 40 fillér fizetendő.

Kell Székesfehérvárott, 1911. évi ju
lius hó 1-én.

Kalmár László,
ügyvezető — főkönyvelő.

Tóth Aladár,
elnök.

ZILZER MANÓ
< . . ■ i . i s i

férfi-,fiu-és gyermekruha raktára 
Szék6SfehérYár,Sz5gyéDy-líarich-ptca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

férfi-, fin- és gyemekruUk

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (haveiok) 
bőrkabátok* utazóbun

dák, raglan-felöltők, 
kabátok.

LEGJZEBBJIREIT1LÉKEK
HAVRANEK ANTAL

aco SZOBRÁSZ ÉS KOraRaQÓmEPEH
SZ. FEHÉRVÁR msmre
í l 1 Tervek ihsveH leiirop.

125

Üzlet átvétel.
Van szerencsém tiszteletiéi tudatni, hogy  

Vadász Antalnak Székosfehérvá rótt, a Nádor* 
utca-5 sz. alattrlévő rövidárués fí&rP-|diyg£áp J e 
létét átvettem és azt ajmai"naptól, s^átijeégem  
alatt fogom vezetni

Amidőn m ég bátorkodom megjegyezni, hogy  
üzletemeta legújabb jüvatáriik beszerzése által, 
a mai kor igényeinek megfelelőig berendezem, 
a nagyérdemű közönség szives pártfogását 
kérve vagyok ' - . : . '
.... kiváló tisztelettel

Nofitzér János.
A raktáron levő áruk, olcsón kiárusítanak.

árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER- ód varrógépek,’ u t á n z a t  a I. Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, —  miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygye Átlátott 
varrógépek a valódi, erdeti SINGER-gépek.

SlJitiE R  €o.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,

— SZÉKESFEHÉRVÁR. — 
N ádor-utca Töltényi-féle ház.

hogy lehetőleg összpontosítsa szükségleteinek beszerző 
sét egy cégnél, mert ezúton védi érdekeit legjobban.

Előnyei: 1. Nem kell ismeretlen cégekhez fordulnia. 
• 2. Nem lesznek szétágazó kötelezettségei.

3. Állandó összeköttetésnél pontos és reális
kiszolgálást biztosit magának....................

4. Állandó összeköttetése mindig vigyázni

Saját érdeke, hogy csak is-, 
m ert, előkelő cégét tiszlel- 

jen  meg bizalm ával. .
Aufrecht ős Goldscmmied 

utódafog önt vevőjének megtartani.

E l e k  é s  T á r s a  r.-t.
Budapest, iy., Károly-körút 10. szárr.

Kaphatók kényelmes havi lefizetésre, állandó összeköttetésnél folyószám lára i s :

1. A magyar ős nőmet irodalom összes 7. Yadászfegyverek,pisztolyok,flóbQrtpk- 
termékei. 8. Chinaézüstárnk. " ' .

o S p®k* 9. Csillár- és petróleum-lámpák- ,
3. Bőröndök és bőröndáruk. 10. Rézbutorok.
4. Férfi fehémemüek. 11. Szőnyegek.; . í. -
5. Látcsövek. 12 Mindennemű hangszer.
6. Fénykőpkószülőkek, felszerelések

J  fenti 12 osztályunk összes. cikkei elsőrendű minőségűek és minden osztály cikkeiről külön kim^ritpr éye^ .r, 
üdékke l rendelkezünk és a^kivánt árjegyzéket fagyéit és b'érméntve'iüidjSkl Eívífak : VevőköHink megtartása,pon-i 

tos kiszolgálás méltányos árak révén, — T^indén íéivilágósítással szívesen szolgálunk.r—3 ‘ ' "

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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